
POSTANOWIENIE Nr 30/2018 
KOMISARZA WYBORCZEGO w TARNOBRZEGU 

z dnia 27 kwietnia 2018 roku

w sprawie podziału gminy Jarocin na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów 
oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym

Działając na podstawie art. 17 § 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. - Kodeks wyborczy 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 754), zwanej dalej „Kodeksem wyborczym”, w związku z art. 12 § 1 
ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału 
obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów 
publicznych (Dz. U. poz. 130), zwanej dalej „ustawą”

postanawiam:

§1
Dokonać podziału gminy Jarocin na okręgi wyborcze, ustalić ich granice i numery oraz liczbę 
radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym, jak w załączniku do niniejszego 
postanowienia.

§2
1. Postanowienie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Podkarpackiego oraz podaniu do publicznej wiadomości w Biuletynie Informacji 
Publicznej Komisarza Wyborczego w Tarnobrzegu i w sposób zwyczajowo przyjęty na 
terenie gminy Jarocin.

2. Postanowienie podlega przekazaniu Wojewodzie Podkarpackiemu, Państwowej Komisji 
Wyborczej i Wójtowi Gminy Jarocin.

§3

Postanowienie wchodzi w życie z dniem podjęcia.

§4
Od postanowienia Radzie Gminy Jarocinie, a także wyborcom w liczbie co najmniej 15, 
przysługuje prawo wniesienia odwołania do Państwowej Komisji Wyborczej w trybie 
art. 420 § 2 Kodeksu wyborczego w terminie 5 dni od daty jego podania do publicznej 
wiadomości.



- 2 -

Załącznik do Postanowienia Nr 30/2018 
Komisarza Wyborczego w Tarnobrzegu 
z dnia 27 kwietnia 2018 r.

Podział gminy Jarocin na okręgi wyborcze, ustalenie ich granic i numerów oraz liczby 
radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym

Numer
okręgu

wyborczego
Granice okręgu

Liczba radnych 
wybieranych w okręgu 

wyborczym

1 Sołectwo Domostawa od nr 1 do 67 i nr 148, 148A 1
2 Sołectwo Domostawa od nr 68 do 147 i od nr 149 do 

końca
1

3 Sołectwo Golce 1
4 Sołectwo Jarocin od nr 1 do 77A 1
5 Sołectwo Jarocin od nr 78 do 168 1
6 Sołectwo Jarocin od nr 169 do końca 1
7 Sołectwo Kąty i Sołectwo Kutyły 1
8 Sołectwo Majdan Golczański od nr 1 do 54A 1
9 Sołectwo Majdan Golczański od nr 55 do końca 1
10 Sołectwo Mostki od nr 1 do 63 1
11 Sołectwo Mostki od nr 64 do końca 1
12 Sołectwo Szwedy 1
13 Sołectwo Szyperki od 29A do nr 34 i od nr 35 do końca 1
14 Sołectwa: Szyperki od nr 1 do 29 i nr 34A

Zdziary od nr 63 do końca

1

15 Sołectwo Zdziary od nr 1 do 62 1

Komisarz 
w Tarn

orczy
egu



- 3 -

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 12 § 1 ustawy rady gmin zobowiązane były do dokonania podziału gmin 
na okręgi wyborcze w wyborach do rad gmin, w terminie 60 dni od dnia wejścia w życie tej 
ustawy, tj. do dnia 3 kwietnia 2018 r.

W dniu 28 marca 2018 r. Rada Gminy Jarocin podjęła uchwałę Nr XXXI.231.2018 
w sprawie podziału Gminy Jarocin na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz 
liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym.

Zgodnie z art. 419 § 2 Kodeksu wyborczego w związku z art. 12 § 1 i 2 ustawy, podział 
na okręgi wyborcze dokonywany jest przez radę gminy na wniosek wójta według jednolitej 
normy przedstawicielstwa. Przy dokonywaniu obecnego podziału normę tę ustala się przez 
podzielenie liczby mieszkańców ujętych w stałym rejestrze wyborców danej gminy według 
stanu na koniec kwartału poprzedzającego kwartał, w którym rada gminy dokonuje podziału na 
okręgi wyborcze (art. 12 § 2 ustawy) przez liczbę radnych ustaloną dla danej rady wynikającą 
z art. 17 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1875 
i 2232 oraz z 2018 r. poz. 130).

Po przeanalizowaniu zgodności ustalonych granic okręgów wyborczych i liczby 
mieszkańców na dzień 31 grudnia 2017 r. w poszczególnych sołectwach gminy Jarocin 
stanowiących jednostki pomocnicze, Komisarz Wyborczy w Tarnobrzegu działając w trybie 
nadzoru stwierdził, że dokonany w w/w uchwale podział Gminy Jarocin na okręgi wyborcze, 
ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym 
narusza przepisy art. 419 § 2 Kodeksu wyborczego. Podejmując uchwałę Rada Gminy Jarocin 
nie przestrzegała procedury i zasady podziału gmin na okręgi wyborcze wynikające 
z przepisów Kodeksu wyborczego i w celu „zlikwidowania” mandatu nadwyżkowego - 16 
dokonała odjęcia mandatu w sołectwie Szyperki (ułamek liczby mandatu 1,5101), naruszając 
tym samym zasadę wynikającą z art. 419 § 2 Kodeksu wyborczego, zgodnie z którą ułamki 
liczby mandatów wybieranych w okręgu wyborczym równe lub większe od 1/2, jakie wynikają 
z zastosowania normy przedstawicielstwa, zaokrągla się w górę do liczby całkowitej. Tym 
samym sołectwu Szyperki po zaokrągleniu ułamku liczby mandatów „przypadają” 2 mandaty. 
Kodeks wyborczy nie przewiduje w żadnym przepisie zastosowania odstępstw od jednolitej 
normy przedstawicielstwa po zastosowaniu zaokrągleń ułamków liczby mandatów 
wybieranych w okręgu wyborczym. Należy także podkreślić, że właśnie z uwagi na 
konieczność zachowania jednolitej normy przedstawicielstwa Kodeks wyborczy w art. 417 § 2 
zdanie drugie dopuszcza możliwość łączenia i dzielenia sołectw w celu tworzenia okręgu 
wyborczego.

Postanowieniem Nr 19/2018 z dnia 6 kwietnia 2018 r. Komisarz Wyborczy 
w Tarnobrzegu wezwał Radę Gminy Jarocin do podjęcia zgodnej z prawem uchwały 
w sprawie podziału gminy Jarocin na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz 
liczby radnych wybieranych w poszczególnych okręgach wyborczych w wyborach do Rady 
Gminy Jarocin w terminie do dnia 16 kwietnia 2018 r.

W wyznaczonym terminie Rada Gminy Jarocin nie podjęła stosownej uchwały. Pismem 
znak: RG. 0004.1.2018 z dnia 23 kwietnia 2018 r. Wójt Gminy Jarocin poinformował 
Komisarza Wyborczego w Tarnobrzegu, że Rada Gminy Jarocin nie podjęła w wyznaczonym



- 4 -

terminie tj. do 16 kwietnia 2018 r. uchwały w sprawie podziału Gminy Jarocin na okręgi 
wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu 
wyborczym.

W związku z faktem, że Rada Gminy Jarocin nie podjęła zgodnej z prawem uchwały 
w terminie wyznaczonym w w/w Postanowieniu nr 19/2018, Komisarz Wyborczy 
w Tarnobrzegu działając w trybie art. 17 § 2 Kodeksu wyborczego niniejszym postanowieniem 
dokonał podziału gminy Jarocin na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz 
liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym w wyborach do Rady Gminy 
Jarocin.

Dokonywany podział gminy na okręgi wyborcze musi być zgodny z wymogami 
określonymi w art. 417 § 1-2, § 3 pkt 1, art. 418 § 1, art. 419 § 2 - Kodeksu wyborczego oraz 
musi uwzględniać liczbę mieszkańców na koniec kwartału poprzedzającego kwartał, w którym 
dokonuje się podziału na okręgi wyborcze (art. 12 § 2 ustawy), tj. obecnie na koniec I kwartału 
2018 r.

Na koniec I kwartału 2018 r. liczba mieszkańców Gminy Jarocin zgodnie z informacją 
przesłaną do Komisarza Wyborczego w Tarnobrzegu wynosiła 5 487 osób.

Liczba 5 487 mieszkańców podzielona przez ogólną liczbę 15 radnych wybieranych 
w gminie daje jednolitą (gminną) normę przedstawicielstwa równą 365,80 mieszkańców na 
jeden mandat radnego.

Po przeanalizowaniu stanu liczby mieszkańców na dzień 31 marca 2018 r. 
w poszczególnych sołectwach na terenie gminy Jarocin stanowiących jednostki pomocnicze 
liczbę mandatów „przypadającą” wstępnie dla poszczególnych jednostek pomocniczych 
przedstawia poniższa tabela:

Jednostka
pomocnicza

Liczba
mieszkańców w 

jednostce 
pomocniczej - stan

na 31.03.2018 r.

Ułamek liczby 
mandatów w 

jednostce 
pomocniczej

Mandaty po 
zaokrągleniu 

„przypadające 
” w jednostce 
pomocniczej

Liczba
mieszkańców na 
„przypadający” 

mandat

Jarocin 1258 3,4390 3 419
Domostawa 652 1,7824 2 326
Golce 385 1,0525 1 385
Kąty 251 0,6862 1 251
Kutyły 144 0,3937 0 144
Majdan Golczański 702 1,9191 2 351
Mostki 624 1,7059 2 312
Szwedy 344 0,9404 1 344
Szyperki 555 1,5172 2 278
Zdziary 572 1,5637 2 286

Razem gmina 5 487 15,0000 16 X



- 5 -

Jak wynika z powyższych obliczeń wg liczby mieszkańców na koniec I kwartału 
2018 r. na terenie gminy Jarocin występuje 1 jednostka pomocnicza - sołectwo Kutyły, 
która nie może samodzielnie stanowić okręgu wyborczego i zachodzi konieczność przyłączenia 
jej do innej jednostki pomocniczej. Pozostałe jednostki pomocnicze-sołectwa spełniają 
warunek samodzielnego tworzenia okręgów wyborczych, a nawet występuje sytuacja 
konieczności podziału na okręgi wyborcze sołectw: Jarocin, Domostawa, Majdan Golczański, 
Mostki, Szyperki i Zdziary, w których liczba mieszkańców stanowi wielokrotność normy 
przedstawicielstwa. Jednocześnie wystąpiła sytuacja, że po zaokrągleniu ułamków liczby 
mandatów zgodnie z art. 419 § 2 pkt 1 Kodeksu wyborczego, suma mandatów 
„przypadających” ogółem w gminie wyniosła 16, czyli jest większa od liczby wybieranych 
radnych - 15, wynikającej z art. 17 ustawy o samorządzie gminnym.

Biorąc pod uwagę zasady wynikające z Kodeksu wyborczego, kierując się 
wyjaśnieniami Państwowej Komisji Wyborczej oraz uwzględniając układ przestrzenny gminy 
Jarocin wraz z liczbą mieszkańców w poszczególnych sołectwach, dokonując podziału gminy 
Jarocin niniejszym postanowieniem mandat nadwyżkowy odjęto poprzez połączenie w okręg 
wyborczy sołectwa Szyperki - z ułamkiem liczby mandatów 1,5172 i sołectwa Zdziary - 
z ułamkiem liczby mandatów 1,5637. Wówczas po połączeniu obydwu sołectw ułamek liczby 
„przypadającego” mandatu wyniesie 3,0801, czyli po zaokrągleniu ułamku mandatu do liczby 
całkowitej, połączonym sołectwom łącznie „przypada” 3 mandaty. Następnie sołectwa te 
podzielono na 3 jednomandatowe okręgi wyborcze.

Takie rozwiązanie pozwala na dokonanie podziału gminy na okręgi wyborcze przy 
zachowaniu nadrzędnej zasady obowiązującej przy dokonywaniu tego podziału wynikającej 
z art. 417 § 2 Kodeksu wyborczego, a mianowicie:

• okręgiem wyborczym jest jednostka pomocnicza gminy,

• jednostki pomocnicze łączy się w celu utworzenia okręgu wyborczego lub dzieli się na 
dwa lub więcej okręgów wyborczych, jeżeli konieczność taka wynika z zachowania 
jednolitej normy przedstawicielstwa, o której mowa w art. 419 § 2 Kodeksu wyborczego.

Od niniejszego postanowienia wyborcom i Radzie Gminy Jarocin przysługuje prawo 
wniesienia odwołania do Państwowej Komisji Wyborczej w trybie art. 420 § 2 Kodeksu 
wyborczego.

Komisarz 
w Tar

Katarzyna Btryś - Dywan


